

*Z Wiednia d. 11 Listopada.*

J. C. K. Mość raczył Królewsko Węgierskiego nadwornego Kanclerza Palffy de Erdöd, uwolnić na jego żądanie od obowiązków urzędu, i oraz zasłużonego tego urzędnika stanu na dowód swej łaski i ukontentowania przez własno-ręczne następujące pismo wynieść naysłaskawiey do godności Xiążęcy.

" Kochany Hrabio Palffy! Uwalniając WPana naysłaskawiey na Jego przezbę od urzędu, któryś przez tyle lat z chwałą odbywał, skłoniony razem zollatęm na dowód szczególniejszey mey łaski i ukontentowania z Jego przeszło 50 letnich wiernych i znakomych usług, i w nadgodę Jego do kraiu i do Monarchy przywiązanie, wynieść WPana do godności Xiążąt w moiey Monarchii, w raz z Jego potomstwem płci męzkiey, podług prawa pierworodzeństwa, z wyłączeniem pobocznych krewnych, i potrzebne w tey mierze rozporządzenie wydaię. Poczytnię sobie za nawiększe ukontentowanie, iż WPanu dziś ieszcze dać mogę ten dowód moiey łaski i wdzięczności, a polegając na okazywaney mi zawsze Jego przychylności, zamawiam sobie nadal Jego radę i doświadczenie, ile razy tego uznam

potrzebę. W Wiedniu d. 4. Listopada 1807.  
Podp. Franciszek.

J. C. K. Mość raczył przez wzgląd na liczne odwiedzanie rysunkowey szkoły kwiatów i rękodzielných przedmiotów, rozdzielić ją na dwie części, i nadać każdej osobnego dyrektora. Urzędy dyrektorów udzielone zostały sławnemu Profesorowi Janowi Drechsler i dotychczasowemu Korrektorowi Franciszkowi Grabner. Korrektorami zaś zostali w szkole kwiatów Scheffyan Wegmayer, a w szkole rękodzielných przedmiotów Ignacy Strenzel. Powyższa połączona ieszcze szkoła rozdawała d. 10 Sierpnia celującym uczniom w rysunku rękodzielných przedmiotów nadgodę,

*Z Brynu d. 10 Listopada.*

Do dnia 10 Października nie zaszło tak dalece nic ważnego w Konstantynopolu. List stamtąd pod tymże dniem donosi więcey o wiadomych już, niżeli o nowych rzeczach. Z tem wszystkim łączemy naszym Czytelnikom jego osnowę: — Po ściętym Xciu Suzzo urząd pierwszego tłomacza Porty otrzymał Xzę Janko. Dotąd niewiadoma ieszcze przyczyna stracenia Xcia Suzzo, ponieważ W. Sultan rozkazał go ściąć bez zwołania pierwey rady

ministrów, skąd wnoszą, iż musiał należeć do sprawy, która tyczyła się wewnętrznych interesów, a może i osoby W. Sultana.

Porta mianowała Ambasadora swojego w Paryżu, Muhib - Effendego, pełnomocnikiem do układów o pokoy z Rosją.

Sprawujący interesa Pruskie, Baron Bielefeld, wyjechał aktualnie d. 10 z Konstantynopola i podróż swoją obręcił na Wiedeń.

Zeglarze przybyli z Archipelagu do Konstantynopola potwierdzili doniesienie, że Anglicy znieśli zamknięcie Dardanellów, a niektóre osoby zapewniają nawet, iż to nastąpiło z powodu pojednania się Porty z Anglią, co także rozciąga się do Egiptu. Jakoż odebrano urzędową wiadomość, że Anglcy d. 16 Września Alexandryą opuścili.

Niektóre Duńskie okręty, które płynąc z Malty do Smirny zawinęły, przywiozły ważną wiadomość, iż dowódcy Angielskich eskader otrzymali rozkaz zabierania Rosyjskich i Siedmiowyspowych okrętów, iż stojąca przed Dardanellami Angielska eskadra odebrała także rozkaz, aby opuściła to stanowisko i rozpoczęła działania swoje przeciw Rosyjanom.

*Z Kopenhagi d. 24. Października.*

Port nasz jest w tej chwili zupełnie od nieprzyjacielskich okrętów opuszczony. We środę o godzinie 10 z rana podniosły ostatnie kotwice, i udały się na Sund; pozostało ich jednak na morzu kilka, które naszą wyspę zamykają. Z Helsingern donoszą, iż tam d. 20 w wieczor około 100 żaglow stąd przybyło. Mniejsze popłynęły zaraz na północne morze, a większe zarzuciły kotwice. D. 21 przepłynęło także tamtędy 2 do 300 Angielskich wojennych i przewozowych okrętów na północne morze. Narachowano pomiędzy nimi 32 liniowych, w liczbie których znajdowało się wiele Duńskich. Przepływając około Helsing-

borga, czyniły Królowi Szwedzkiemu, gdzie teraz bawi, honory. Jedna fregata Angielska stanęła pod Kronenburgiem, dla zamknięcia zapewne Sundu.

Wzdłuż wysepów piaskowych rozstawione są nasze woyska; pospolite ruszenie jest tu także od dwóch dni zgromadzone. Liczba woyska i maytkow pomni żona jest na bitych trzech koron i ma nad nią dowództwo Komandor Fischer.

Mamy tu wiadomość, że na wielki Belt przybyło 16 nieprzyjacielskich okrętów, pomiędzy którymi jest kilka liniowych, w celu zapewne przejęcia kommuikacyi z Finland i Sztokholmem.

Dwa nasze liniowe okręty w Norwegii, pod dowództwem dwóch doświadczonych oficerów merskich Snedorfa i Jessen, z których dotąd stał jeden w Friedrichswärn, drugi w Christiansand, znajdują się teraz w zupełnem bezpieczeństwie. Przybyły szczęśliwie do Friedrichstadt, i tak uszła ta reszta przedziwnej naszej siły morskiej chciwości nieprzyjaciela. W krotce po ich tam przybyciu postrzedz uiano Angielskiego officera na granicy Szwedzkiej.

W Christiania utworzony został z ochotników korpus artylerzystów.

Jenerał major Ewald przybył z znacznym korpusem woyska na Zelandyę, i wczoraj po południu w towarzystwie Jenerała adjutanta Hassera odwiedził Jenerała Peymanna.

Wielu zbiegów, nawięcey z nieprzyjacielskiej niemieckiej legii, którzy się przy wsiadaniu na okręty ukryli, wychodzą teraz z swoich kryjówek, i coraz więcej ich przyprowadzają. Niemcom dane będą iak słychać, paszporty, dla udania się do swej oyczyzny iak tylko okoliczności dozwolą.

Zuayduie się tu jeszcze dwóch Angiel-

skich kommissarzy, którzy trudnią się wypła-  
tą reszty za dostawione Anglikom rzeczy.  
Będzie zapewne na nich miane baczone oko.

Generał Peymann wydał tu wczoraj na-  
stępujące obwieszczenie:

"Gdy przepisany w kapitulacyi 6cio ty-  
godniowy czas upłynął, i ta prowincya znaj-  
duje się, równie jakinne prowincye J. K. Mci,  
w woynie z Anglią, nakazuję zatem, aby se-  
kwestr na Angielską własność, który był ar-  
tykułem 6tym powyższej kapitulacyi zdjęty,  
znowu był włożony. Ktokolwiek więc tak  
w tutejszym mieście, iako też na całe wyspie  
posiada iakową własność Angielską, powinien  
donieść o niej policyi pod karami w obwie-  
szczenia pod d. 16 Sierpnia wyznaczonemi.,,

Między Zelandyą i Moen stoi Angielski  
bryg o 10 działach, który usiłuje przeszka-  
dzać przeprawie. Kapitan Lützow poszedł z  
8 działami i 2 haubicami dla wypędzenia go  
stamtąd, aby nasze woyska nie doznawały za-  
danej przeszkody w przeprawie.

Jutro uda się, iak mówi, sprawujący  
tu interesia Szwedzkie, P. Taube, do głów-  
ney kwatery do Holsztynu.

*Z Lizbony d. 6. Pałdziernika.*

(z Monitora.)

Wszystko jest tu w naywiększym nieła-  
dzie. Anglicy zabierają się z wielkim pośpie-  
chem na okręty i przedają swoje towary na  
wpół darmo. Zapelnione składy swoje chcą  
z odstąpieniem 70 od sta od wartości sprzedać;  
lecz nikt ich kupić niechce, ponieważ Fran-  
czuki przel przed odiazdem oświadczył, iż  
wszystkie towary Angielskie muszą być  
skonfiskowane, i kazdy po jego wyieździe  
zrobiony zakup, będzie za nieważny pozycy-  
tany.

Powszechny powstał krzyk przeciw za-  
wieszeniu do 3 miesięcy wypłacenia wexłow,

i rząd widziat się by. Iż przymuszonym cofnąć  
go. Angielska faktorya wyznaczyła 2000 f.  
szt. na zabranie na okręty nayuboższych An-  
glikow.

Nota P. Aranjo została wydrukowana i  
wszędzie poprzybiliana, ale tak wielką spra-  
wiła w publiczności trwogę, iakiey sobie tru-  
dno wystawić. Rząd nie ma więcey żadne-  
go zaufania. Powszechnym w Lizbonie jest  
głosem: Potrzeba się łączyć z Francją; wszy-  
scy sprzymierzyńcy opuścili Anglią i zostali  
poświęconemi; jedna tylko Francya może za-  
bezpieczyć niepodległość Portugalii; jedna Fran-  
cya zaręczy nam usławieczny odbył płodow  
kraiowych, i tak co do handla, iako i polity-  
ki przyiaźń Francyi jest iedynym sposobem  
uratowania Portugalii.

P. Almeida, którego uważają bydź spraw-  
cą postępowania gabinetu, ściałnął na siebie  
powszechną nienawiść. Pośląz nam Anglicy  
woysko lądowe do obrony lub nie? Zezwol-  
my na pierwszy przypadek; lecz wieleż nam  
go posłać mogą? 10 — 12 a chociażby nawet  
30.000, coż to będą znaczyć? Załedwie wy-  
rownają przedniey straży Francuzkiego woys-  
ska. Skutek walki nie jest wątpliwy, i przed  
końcem tego roku byt utracimy. Jeżeli prze-  
ciwnie połączemy się z stałym lądem, przysta-  
piemy do słuszney sprawy, zadana zniewa-  
waga przez wyprawę do Kopenhagi usprawie-  
dliwi nasz krok. Postąpiemy podług reguł  
polityki, gdy utwierdzimy nasz byt i naszą  
niepodległość.

Anglicy zabierają nam Brazylia? lecz  
iakże tego dokazać potrafią, wszakże wypar-  
temi nie dawno zostali z Buenos-Ayres? Nie-  
nawiść, iaką na tey osadzie przeciw sobie ścia-  
gnęgli, czyni ich mało niebezpiecznemi. Sama  
religia sprawi w mieszkańcach Brazyljskich,  
iż będą woleli raczey poledz, nizeli poddać

się kacerzom. Wreszcie opanują Madagę; lecz przymuszonemi będą ją oddać.

Tymczasem eskadra nasza jest zatrudniona, ścigano okręty z śródziemnego morza. Z uobrażeń naszych i trwogi Anglików zdawałoby się, iż chcemy przeciw Anglikom wojnę toczyć, gdyby wyjazd Francuzkiego ministra nie odkrywał prawdziwego położenia rzeczy.

Z wszystkiego tego poznać można, iż rząd nasz nie ma stałego przedsięwzięcia, iż gabinet podzielony jest w zdaniu, czego skutkiem będzie zguba naszej oyczyzny.

Niech przepadnie Anglii! Ona jest winną naszego, Danii i Niemiec nieszczęścia. Nie ma sipy ziemi na stałym lądzie, któreby przez swoje wybiegi, swoy Machiawelism i przewrotne zasady krwią nie zbroczyła. Nieawisć przeciw Anglii jest powszechnem czuciem terażniejszych pokoleń.

W tej chwili dowiadujemy się, iż wojsko Jenerała Junot znajduje się w środku Hiszpanii. Coż uczyni Xzę Brazylii w takowym przypadku? Postanowienia jego zmieniają się w miarę powiększających się niebezpieczeństw. Podróż jego do Brazylii jest żartem, którym Francyi grozi, iak gdyby Francya obawiała się niepodległego w Indyach Mocarstwa. Coż utraciła Francya na niepodległości Ameryki?

*Z Paryża d. 25. Października.*

Pisma nasze wyrażają w doniesieniach z Anglii: Sprawiający interessa Duńskie, P. Rist, wyjechał z Londynu. — Imperator Alexander tak jest teraz wierny traktatowi i umowom z Francją, iż pomimo wszelkich usiłowań ministerium Angielskiego, trudno myśleć o nowym wojnie między dwiema temi wielkimi mocarstwami.

Cześć ekwipażow Króla Jmć Westfalskiego postana już została do Kassel.

Onegdajszy dziennik Argus zawiera co następuje:

"Monitor ogłosił doniesienia z Lizbony. Każdy widzi, że są późniejsze od umieszczonych w innych dziennikach Francuzkich, a wszelako nie w sobie nie zawierają jeszcze pewnego o mniemanym wyjeździe Xcia Regenta do Brazylii. Tymczasem z wyrazow rzezonego dziennika poznać można zatrważające znaki względem postanowień Xcia Regenta i losu domu Burgunza (panującego w Portugalii.) Jeżeli Xzę Regent dał się uwieść nieszczęsnem poduszczeniem Anglii, do której zamiarow zawsze się domiego w przeszłych wiekach stosował, tedy zapewnić można, iż przestał w Europie panować. — Nie jest naszym zamiarem rozierać obszernie iakie wypadki wyniesienie się z kraiu tej rodziny rządzić może. W Ameryce będzie daleko większym niewolnikiem Anglii, niżeli była w Europie. Jeżeli dawna iey polityka doradzała szukać przymierza i pomocy Anglii przeciw Hiszpanii, miała przynajmniey pozor za sobą. Protekcyja była użyteczna, gdy niebezpieczeństwo było podobne, a pomoc mogła być dzielna. Lecz obawa ambicyi z strony Hiszpanii już dawno ustala; a gdy nadto Hiszpania jest teraz połączona z Francją, zatem na nie się przyda wezwana pomoc. Protekcyja Anglii posłużyć tylko może do przyspieszenia zguby Portugalii. Nie potrzeba tu innych pobudek dla nakłonienia Portugalii dołączenia się wspólnej sprawie i zręczenia się nieszczęsnego przymierza, które zrzucić tylko jeszcze może upadek iednego tronu w Europie. Jeżeli to zdarzenie nastąpi, co przewidywać mamy przyczynę, tedy ministerium Angielskie powinno go za największy błąd poczytać, który tylko popełnić mogło. Najbogatsze źródło Angielskiego handlu zatkać na zawsze zostanie. Dajmy, iż powiększy

swoją marynarzkę 20 wojennemi okrętami, fregatami i Portugalskimi mytkami, które uściszyć nie potrafią lokropney grabieży, którą całej Europie grozi; dajmy, iż potrafi utrzymywać zawsze w Brazylii wpływ, który w Portugalii miała, tedy te korzyści są niczem w porównaniu nadzwyczajney straty, która ją czeka, i którey Angielscy kupcy czują już skutki. — Od traktatu 1703go roku była Portugalia właściwie Angielską osadą. Anglija pobierała stamtąd wina, jedwabne towary, wełnę, &c. a dawała za to swoje rękodzieła. Stowem dostawiała wyłącznie tego wszystkiego, co tylko do ubioru i zbytku służyć mogło. Gdy Anglija utraci tego holdownika, którego przemysłowi troskliwie, powściągnęła, utraci razem i ważne stanowisko dla wojennych swoich okrętów, które w ręku iey nieprzyjaciół stanie się dla iey niebezpiecznem. I tak za kilka wojennych okrętów utraci rząd Angielski całe krolestwo. Potrafisz utrzymać się przy takich zamianach? ,

Baron Brockhausen, poseł J. K. Mci Pruskiej, przybył tu onegdaj.

Listy z Bajonny donoszą za rzecz pewną, iż 30,000 woyska Hiszpańskiego, pomiędzy którym znajduje się Madrycka załoga, wyruszyło do Portugalii.

Kobieta nazwiskiem Talbot w Ifsi, wsi między Paryżem i Sevres leżącej, powiła na początku tego miesiąca trzy dziewczyny, które sama karmi. Aż do końca rozwiązania nosiła w plecym koszu ogrodowiny na przeday do miasta. Mieszkańcy Ifsi wsparli z tego powodu wspaniale tę rodzinę, ceblawie Marszałkowa Mortier, która w tej wsi dom posiada. Minister wewnętrzny, gocone narzędzie dobroczynności Cesarza, zaledwo dowiedział się o tem, a dał zaraz uczuć tym ludziom iey skutki.

Portugalska szalupa, płynąca z Porto z

304 pakami bawełny i 6 skrzyniami Indygo, nie była do Szerburga wpuszczona, ponieważ Angielski okręt zaprowadził ją pierwey był do Płimutu.

P. Delisle podał d. 14 Października Królowi Westfalskiemu wierz pod tytułem: *Zyczenia miasta Fontainebleau pomyślności krolestwu Westfalskiemu i szczęśliwego panowania Hieronimowi Imu.*

Króli Królowa Westfalska, którzy w krotce do państw swoich odjadą, przy byli tu z Fontainebleau.

Xąż Prymas zwraca do Paryża część odesłanego już do Aszaffenburga dworu swoiego, co zdać się zapowiadać, że tu długo jeszcze bawić będzie.

Autor nowey opery Tryumf Trajana, P. Esmanard, miał szczęście w czasie pierwszey iey reprezentacyi bydź do loży Krolestwa Jchmość Westfalskich wpuzczonym i oddać swoje poema o żegludze.

Mówią, że Cesarz przedsię weźmie wkrótce podróż nad brzegi. O podróży zaś do Włoch nic wcale nie słychać.

P. Champagny ukończył już urządzenie wydziału spraw zagranicznych, który jest, wyjąwszy nie wielkie odmiany, tak urządzoney, iak był pod Xciem Benewentu. Ministerium to składa się iak dawniey z 3 wielkich oddziałów. Pierwszy, którego jest naczelnikiem P. Ronx, obejmuje polityczną i dyplomatyczną korespondencyą z Hiszpanią, Portugaliją, krolestwem Włoskim, Rzymem, Neapolem, Portą i Ameryką. Drugi dyplomatyczne stosunki z Austryą, Prusami, krajami ligi Renskiej, Danią, Szwecyą, Rosyą, Hollandyą i Helwecyą, a za tem w ter źnieyszem położeniu rzeczy jest daleko obszerniejszy niżeli pierwszy, chociaż z Angliją, która doniego nakazy, przetwarzane są teraz związki. Zawia-

duie nim P. Labesnardiere. Do trzeciego oddziału należą konsulatory i związki handlowe, którym zawiaduje P. d'Hermand. Radca stanu Hauterive, jeden z najzręczniejszych politycznych pisarzy Francyi, posiada od śmierci Caillarda ważny urząd archiwisty zagranicznych związków, i zastępuje miejsce ministra kiedy ten nie jest przytomny lub zatrudniony.

Mówią, iż Marszałek Wiktor otrzymał na miejscu Jenerała Junot dowództwo nad wojskiem przeznaczonem do Portugalii.

Przybyły tu Pers Jusuf, nie jest posłem, ale tylko poprzednikiem posta, który wkrótce ma przyjechać. Paryż bardzo mu się podoba, i okazuje wielki rozsądek. Podług własnego jego wyznania urodziło mu się dotąd w jego seraju 54 synów i przeszło 80 córek.

Piękny z swej budowy sławny kościół Sorbony, który obalił się w czasie rewolucyi, będzie z rozkazu rządu znówu wystawiony.

Jeden z tutejszych dzienników wyraża: — Zdaie się, iż Król Szwedzki trwa w swoim postanowieniu, dotrzymania Anglii przymierza. Zgromadzenie wojsk i armatnych szalup do Helfingborga i Landskrony, domyślać się każe, iż chciałby zająć Zelandyą po odciągnięciu Anglików. — Król Szwedzki przyjął daną dla siebie uszty na admirałskim Angielskim okręcie. — Przygotowania w Rossyjskim państwie domyślać się każe, iż Imperator Alexander wkrótce się oświadczy.

Poselstwo Jenerała Lemarrois, adjutanta J. C. K. Mei, do Rzymu tyczyć się ma ważnego politycznego przedmiotu; ogółem terazniejsze stosunki między Francją i Stolicą świętą każe się ważnego spodziewać wypadku.

*Wypis z listu pod d. 1 Sierpnia 1707. z Neapolu P. Pally, jeneralnego dozor-*

*cy prochu i saletry, do P. Cadet, nadwornego Aptekarza w Paryżu.*

Przedsięwziętem w tym czasie podróż do Wezuwiusza z synem Xcia della Torre, który niemniej posiada nauki iak jego oyciec. D. 25 Lipca weszliśmy w towarzystwie dwóch przewodników na najwyższy wierzchołek góry Wyzuwiusza od południowej strony. Ziadwszy śniadanie siedząc na wygastem w czasie ostatniego wyrzutu ognisku, zaczęliśmy czynić nasze postrzeżenia. Termometr, który pod górą okazał 23my stopień, poskoczył o dwie stopnie od ziemi do 36 a w popiele do 40 stopnia. Trzymając go w tym wulkanicznym prochu, składającym się z Oxide de Fer, Silixu, hałunu, wapna i Muriate de Saud poskoczył do 72 stopnia. W kraterze widać było wiele rozpadlin, które potwierzały się w czasie ostatniego wyrzutu. Buchające z nich ciepło podniosło termometr do 80go stopnia. Elektrometr okazał w tymże czasie wyraźne ślady elektryczności. Gdy w południowej stronie dla wychodzących zewsząd par siarczanych i solnego kwasu, nie mogliśmy daley postąpić, postanowiliśmy spuścić się na dół do wielkiego otworu. Czyniąc to patrzeliśmy ustawicznie na termometr, który nadzwyczajnie podnosił się w górę; lecz nie mogliśmy się od będącego przed naszymi oczyma widoku oderwać. Badacz natury, a osobliwie chemik nie potrafi uważać wszystkich rzeczy, które się jego oczom pokazują. Tysiąc kompozycy i rozczynień znajduje się razem w ogromnym tyglu tego wielkiego laboratorium. Tu widać siarkę, żelazo, miedź i arsenik, które gwałt palney materyi, rozpuszcza; daley na ścianach krateru bukiety zakryształizowanej siarki, gdy tymczasem pali się część siarki i robi kwas siarczany &c. Zdało nam się, iż znajdujemy się na radzie Bógów i widzimy tajemnice tworzenia; zapal

podziwienie zrobity nas ślepemi na wszelkie niebezpieczeństwo; zbliżaliśmy się bowiem coraz bardziej do środka palącej się otchłani, a gorąco było nie do wytrzymania. Trzewiki nasze parowały, jak gdybyśmy na rozpalonych węglach stały, pot lał się z nas strumieniami, puls bił gwałtownie, a pierś w przyspieszonym oddechu zaledwo znajdowały dosyć powietrza, żeby się nie udusić. Spoyrzałem na termometr, okazał 80ty stopień. Można więc i gorąco wrzącej wody wytrzymać, gdy się do niej przyzwyczai. Znajdowaliśmy się w otchłani, w jakim znajdują się czasami robiący około szklki lub w szmelcowniach; ogromne parowa nie zmniejsza moc gorąca. Mieliśmy jeszcze 30 stop do spuszczenia się, dla doycia do samej otchłani, gdy właśnie pokazał nam się równie zabawny jak poprzedzający widok. Głuchy i grzmiący łoskot, podobny do nadpowietrznego gromotu, pokazywał walkę między wilgotnemi parami, które tam powietrze wciągały i wyrzucającą materją wrzącą. Ustawiczna ta walka podobną jest do błyskawicy, która nieznanego chemii strackiem przeraża. Przyrownaliśmy ten łoskot do szumu, jakiby wydał puszczony strumyk do rozpalonego wadzyczy pieca. Tu wypiliśmy fiaskę dobrego wina *Lacrima Christi* i ziedliśmy kilka pomarańczy. Pokrzepwszy się, postanowiliśmy dokończyć naszego przedsięwzięcia. Udał się nam aż na bryg otchłani; tam elektrometr pokazywał większe znaki elektryczności, niżeli na wniyciu do krateru, a trzymany nad otchłanią termometr postąpił do 90go stopnia. Byłby niechybnie pękł, gdybyśmy spodziewając się tego stopnia ciepła, nie byli dłuższy wzięli rurki. W miejscu tem nie mogliśmy jak kilka sekund wytrzymać; zabrakło nam powietrza do oddychania: pary siarczana, solna i arsenikowa

sprawiły nam kaszel i o mało nas nie udusiły; jednak wydobyliśmy się szczęśliwie. Nieo mieszkaliśmy oraz zabrad z sobą kilka rzadkich ptodow, jako to hafun z siarką zkrystalizowany i bardzo piękną czerwoną bryłę, która zdawała się być arsenikową z siarką; lecz zaledwo wysaliśmy na mocniejsze powietrze, gdy żółtki i rozsypała się. Ciecz ta oparzyła mi dłonie. Rozbierając ją, postrzegłem, iż była złożona z arseniku i siarki zmieszanych z kwasem siarczanym. (Tu następuje mineralogiczny opis wywiezionych stantąd przez podrożnych ptodow.)

Z Londynu d. 15. Paździer. (Przez Paryż.)

Nasz dotychczasowy poseł w Ameryce, P. Erskine, jest odwołany, i niebawnie ma tam inny poseł pojechać.

Korweta Elektra przybyła z listami od Admirala Kollingwooda z srodziennego morza do Plimutu, które mają być wielkiej wagi, ale treść ich jeszcze niewiadoma.

Gazeta *Independent Whig* zawiera obszernie uwagi nad ztem położeniem, w jakim się teraz Anglia znajduje.

" W krótkie (wyraża) posiadac będzie Anglia stałe szczęście, iż na stałym lądzie mieć nie będzie żadnego sprzymierzyńca i przyjaciela. Duńczykowie tak są przeciw nam rozjątrzonemi, iż żaden Angielski żołnierz nie może się pomiędzy nimi bez niebezpieczeństwa pokazać. Imperator Rossyjski wezwał północne dwory do związku przeciw Anglii, dla położenia granic iey despotyzmowi na Bałtyckim morzu. Nowy ukaz Imperatorski zawiera w sobie rozperządzenia, które tylko ograniczają naszych kupców, iż niemal powiedzieć można, że zabronione są wszystkie handlowe stosunki z Anglią. W Rossyjskich portach czynione są uzbrojania i przedsięwzięto środki do zabezpieczenia niepodległości Bał-

tyckiego morza. **Hollandya Danii i Prussy zakazały naysurowiey handlu i Kommunikacyi z Anglią.** Król Szwedzki głośno się żali na wiarołomność, z jaką odciągnęliśmy posłane mu na pomoc woyska, dla uderzenia na Kopenhagę. Za to zaś wszystko zyskałiśmy w zdobyczy stare okręty, bez których byłibyśmy się obeszl i użyć ich nie możemy. Coż stało się z Wielkiey Brytanii, która dawniey wielki wpływ miała na Itatym lądzie? Oto nie ma już Królowey narodow!,,

**Amerykański poseł, P. Monroe, powraca na okręcie Augusta do Ameryki.**

**Pogłoska utrzymuje się ciągle, iż przed zgromadzeniem się parlamentu Lord Sidmouth i Margrabia Wellesley wniyda znouwu do ministerium.**

**Ministrowie każą w swoich pismach chwalić codziennie wyprawę do Zelandyi; lecz naród ma ją w obrzydzeniu.**

**Przybyły z Malty okręt przywiózł od Lorda Kollingwooda doniesienie, iż poselstwo Lorda Pageta do Konstantynopola wcale się nie udało.**

**Cesarz Marokański nie dozwala załodze Gibraltarskiej dostawiać żywności.**

**Jenerał Ferraud, dowodzący w Santo Domingo, wydał rozporządzenie, mocą którego wyznaczone są grunta na półwyspie Zumana dla osadników, którzy wynieśli się na neutralnych okrętach do Ameryki.**

*D. 20. Października. (Przez Danią.)*

**Wczoray wydał Król obwieszczenie, mocą którego zakazane jest woiennym okrętom naszym przetrząsać okręty neutralnych mocarstw, dla przekonania się czyli nie mają na sobie Angielskich maytkow. Przesłać tylko mają na zapytaniu. Wnoszą stąd, iż spory z Ameryką w dobry sposób zagodzone zostaną.**

**Posług doniesień z Lizbony, ofiarował dwor Portugalski zapłacić wartość znajdującey się Angielskiey w Lizbonie własności, byleby Francuzkie woyska nie weszły do Portugali. Lecz ta propozycya nie była przyjęta. Lud w Lizbonie grozi powstaniem z powodu wyjazdu dworu do Brazylji.**

**P. Rist, sprawujący interesła Duńskie, ciągle tu ieszcze bawi.**

**W naszych portach znajduje się 440 zabranych Duńskich okrętow, lecz dotąd żadnego nie skonfiskowano, owszem wypłacają regularnie żołd officerom i maytkom.**

**Sekretarz stanu, P. Canning, i Lord Castlereagh, którzy uważanemi są jako autorowie wyprawy przeciw Dani, utracili bardzo na publicznem mniemaniu.**

**Jenerał Chrystof na St. Domingo mianował znanego Peltier swoim agentem w Londynie, i wyznaczył mu na jego utrzymanie 100,000 funtow kawy rocznie.**

**Z St. Domingo przybył tu okręt z 9000 pakami kawy.**

**Jak wielka zaczena się w Anglii nędza, pokazuje się stąd, iż rząd nasz przymuszony był pożyczyć kupcom na towary 4 mill. fun. szt.**

**P. Congreve, wynalazca rac, które tyle szkodziły Kopenhadze, utopił się w Wolwich wysiadając z okrętu. Dotąd jego ciała nie znaleziono.**

*Z Frankfortu d. 27. Października.*

**Onegdaj rano przybył tu przeznaczony do Paryża Rosslyyski ambasador Hrabia Tolstoy, a dziś rano udał się w dalszą podróż do Paryża. W jego orszaku znajdują się Hrabia Nesselrode, szambelan J. Imperatorskiey Mei, P. Gurieff, radca poselstwa i Baron Benkendorf, adjutant.**



## GAZETY KRAKOWSKIE

W ŚRODĘ Dnia 18 LISTOPADA 1807.

*Z Berlina d. 26. Października.*

Słychać, iż Król nasz postanowił, iże liby układy jego posła w Paryżu nie poszły pomyślnie, dać kleynty korony w zastaw zaległy kontrybucyi, aby ile bydz może naysprzedzey uwolnił swoich poddanych od ciężaru kwaternaku.

P. Bulow, autor opisu kampanii 1805, umarł na wygnaniu z tego powodu w Syberyi. Był to mąż wielkich talentow, tylko czasami rzeczy przesadzał.

Już zaczęta się reforma woyska Pruskiego; przeszło 30 jenerałow zostało od Króla bez pensyi oddalonych. Na przyszłość 1) każdy musi służyć w woysku od najniższego stopnia; 2) zniesiona jest wszelka różnica między szlachtą i mieszczanami; ostatni mają rowne prawo do postępu w woysku, jak pierwsi; 3) bicie kijem jest w całym woysku zniesione: wykraczający będzie jak w Francuzkim woysku aresztem karany; jeżeli kto trzy razy był aresztem karany, a wykroczy po czwarty raz, będzie szpadą bity. — Przy wszystkich urządach i sądownictwie zachodzi podobnaż reforma. Niezmierna liczba złepiatnych i leniwych pisarkow, którzy zawsze gotowemi byli dać

się przekupic, będzie więcey jak przez podługę zapieczętowany.

*Z Altony d. 21. Października.*

Przeszł go piątku podpisany został z strony Króla Duńskiego w Rendsburgu nowy traktat przyłączenia między Francją i Danią, i do Francji był odesłany.

Stąd idzą tylko przez Lizbonę lub Petersburg do Londynu, ponieważ nie ma innej drogi otwartey.

*Z Turynu d. 19. Października.*

Kardynał Letier B. Janne przybył powrotnie z Rzymu do naszego miasta, i udał się zaraz w dalszą podróż do Paryża. W przepisach ma tytuł uszczwy czaynego legata przy Cesarzu Jmć Francuzow, Królu Włoskim.

*Z Strazburge d. 26. Października.*

Posel Ottomańskiej Poty, Wahid-Emini, powracając z Paryża przybył tu d. 22, i tyle tylko zabawił, ile potrzeba było do przepięcia koni.

Tegoż dnia przejechał tędy do Paryża Radea stanu Duński, Barcu Veger, a d. 24 Xzcę Ernest Hessen i Philippthal powracając z Paryża.

**Z Medyolanu d. 26. Paźd. 1807.**

D. 14 t. m. przed naszym miatem na w tępie na gościniec Simploński został węgielny kamień założony na wspanią tryunfalną bramę, która podług rysunku sławnego Architekta Cagnola będzie teraz na pamiątkę bitwy pod J-ną wytlawiona. Muńicyalność nasza podkłada pod rzeczony kamień wiele złotych i srebrnych medalow, ścigający h się do odrodzenia Włoch przez Napoleona Wielkiego i iego dzieł bohaterskich. Tryunfalna ta brama będzie cała z marmuru i ile być może wspanią: Niemogł także być w dogodniejszym miejscu wystawiona, i k na gościncu Simplońskim, gdyż przy omiatac zawsze Włochom będzie, iż Napoleon Wielki pośpieszy im całą siłą ty n gościniec na pomoc, gdy tego będzie potrzeba.

**Chleba, Mąki i Mięsa Taxy.**

Na czas od 16 do 31 Listopada 1807.  
Dla Miasta Krakowa i iego Przedmieściow.

	Waga.	
	Funt	Łót
<b>Chleb.</b>		
Butki z piękney pszenicney mąki za 1 kr. . . . .	—	7.
Zytny chleb z naypiękniejszy mąki niemieckiego pieczywa za 3 kr. . . . .	—	25.
za 6 kr. . . . .	I	18.
Zytny chleb z czystey mąki bez dodania ięczmienney mąki za 3 kr. . . . .	—	29½.
za 6 kr. . . . .	I	26½.
Przerabiany chleb za 3 kr. . . . .	I	15½.
za 6 kr. . . . .	2	26½.
<b>Mąka i Kasza.</b>		
Nayprzedniejszy mąki pszenney niarka od 8 kwart. po . . . . .	—	52.
Mąka na butki po . . . . .	—	39½.
Poslednia mąka po . . . . .	—	19½.
Zytna mąka z nayprzedniejszego gatunku po . . . . .	—	50.
Jaglana kasza po . . . . .	—	—
Tatarczana kasza po . . . . .	—	—
Jęczmienna kasza . . . . .	—	—
Częstochowska kasza . . . . .	—	—
<b>Mięso.</b>		
Wielowego mięsa funt po . . . . .	—	8.
Ciełego mięsa funt po . . . . .	—	10.
Wierzowego mięsa funt . . . . .	—	10.
Słonny . . . . .	—	—
Baraniny . . . . .	—	8.
I gnięcego mięsa . . . . .	—	—

**CENNA ZBOŻ**

Na targu w Krakowie d. 16 i 17 Listop: 1807.

Korzcę Pszenicy . . . . .	zł. pol. 50 do 58
— Zyta . . . . .	33 — 46.
— Jęczmienia . . . . .	28 — 32.
— Owsa . . . . .	16 — 19
— Grochu . . . . .	44 — 52
— Kaszy jaglanej . . . . .	72 — 92.

W Wiedniu d. 31. Paźd. 1807.

Mece wynofzaca pół korca naizęgo.	
— Pszenicy . . . . .	zł. pol. 24 do 30
— Zyta . . . . .	16 — 20
— Jęczmienia . . . . .	18 — 20.
— Owsa . . . . .	12 — 16.

**D O N I E S I E N I A.**

Dla osadzenia wakuatnego przy Sandomirskim Magistracie Syndyka z pensją 400 zł; ryń: wypisane się konkurs na dzień 30 Listopada r. b. z tym dostad-m, iż Kompetencyi prozby swe dekr t-ni E g bilitatis ex utraque lnet i zaśwadczeniem moralności o; trzone do Radomskiego Urzędu Cyrkularnego podawac mią.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa niniejszym obwieszczeniem wiadomo czyni, iż dworek w wydziale III. pod Nr-n. 237 stojący i grunta w tymże wydziale pod Nr-ami 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 235. 238. 239 leżące jrasem przekoniney Jacefy Marcza dziełiczne roku 1803 zł. ryń. 4031 kr. 43 sądowne oszacowane na zaspokojenie słonny zł. ryń. 793 prawem przekonywając-m Wicentemu i Maryannie Andeie z prowizją i kosztami prawnymi należęcy się, przez publiczną licytacją dnia 24go Grudnia r. b. o godzinie 9 z rana tu w Sądzie odbywac się mającą sprzedane będą pod następującemi warunkami.

a) K żdy chęć kupna mający 10tą część ceny szacunkowey w zakład przed licytacją słozyć, tudzież

b) Przyszły nabywca resztę ceny z licytacji wynikłej w 14 dniach do depozytu sądowego słozyć powinien, inaczej

c) Na jego stratę i koszta nowa wypisanaby była licytacya — Wszyscy przeto chcą kupna mający, mają się w miejscu i czasie wyżej oznaczonym znajdować. — Wierzyciele zaś zapisowi napominają się, ażeby nie oczekując osobnych przywołań, prawa sobie służące do protokołu licytacyi wnieść nie z niedbą, inaczej przy podziale summy z licytacyi wynikłej żaden wzgląd na nich miany nie będzie.

Gollmayer.  
Krzyżanowski.  
Łodziański.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.  
Dnia 6 Listopada 1807 roku.

Kowalski.

Magistrat Miasta C. K. Lublina niniejszym publicznym Edyktem wszystkim i każdemu w szczególności do wiadomości podaje, iż na żądanie Kazimierza Tymińskiego sukcesora wieloletniego i Jakuba Gieringera opiekuna, tudzież P. Andrzeja Kczyńskiego kuratora do prawa sukcesora w Tymińskich licytacya te inośći jako to domu tu w Lublinie na ulicy Stomianey rynek zwany pod liczbą 77 stojącego, tudzież oddzielnie Jarki rzeźniczey murowaney na ulicy w wey znajdującyey się między Józefa i Agnieszki Tymińskich małżonków własnych podług dzieła detaxacyi przez każdego poprzedniczo lub w czasie licytacyi w Registraturze przetrząc się mogącego urzędownie oszacowanych na dniu 15 Listopada 1807 o godzinie 10 z rana w miejscu magistratu tutejszego odprawić się będzie, gdzie więcej cfarujący stosownie do ustawy sądowej §. 436 długi na tychże realnościach zabezpieczona w szacunku ceny ofiarowanej na si bie przyjąć obowiązany będzie, chociażby wierzyciele przed umowionym zrzeczeniem się długu zapłaćenia przyjąć wzbraniałi się; dla tego wszyscy na pomienionych realnościach hypotekowani wierzyciele na tenże termin, ażeby szczególnego przy pozwu nieoczekiwali, podług nadwornego rozporządzenia pod dniem 22 Sierpnia 1797, niniejszym Edyktem wzywają się, gdyż przeciwnie którzyby na pomienionym terminie nie staneli, ani przeciwko kupującemu albo te realności przeymującym, ani do tych realności żadnego prawa mieć nie będą, lecz swoiey należytości z przedaży, albo z innego dłużnika majątku poszukiwać mają. Dan w Lublinie dnia 20 Sbris 1807.

Poll.  
Lewandowski.  
Krępski.

Z Rady Magistratu C. K. wolnego Miasta Lublina.  
Swiderski.

Magistrat C. K. Miasta Stołecznego Krakowa niniejszym obwieszczeniem wiadomo czyni, iż wini Zyda Heineman Klein własne u Biandego pod Nrem 128 na Kazmierzu złożone na żądanie Salamona Fischel przez publiczną licytacyą na dniu 30 Listopada r. b. o godzinie 9 z rana na Kazmierzu pod Nrem 128 odbywać się mającą nawet niżej ceny jako w 3m terminie licytacyi sprzedane będą. Wszyscy zatem chcą kupna mający w miejscu i czasie oznaczonym stawiają się.

Gollmayer.  
Krzyżanowski.  
de Nikoledon.

Z Rady Magistratu Miasta C. K. Stołecznego Krakowa.  
Dnia 30 Października 1807 roku.

Kowalski.

Przez Jurydykcyą Panską Andrychow niniejszym Edyktem wiadomo się czyni, iż dom drewniany to s. p. Wincentym Czderskim porzostaty, tu w Andrychowie pod Nrem kon. 66 leżący, z wszelkim zabudowaniem za sumę 7200 zł. pol. oszacowany na rzecz sukcesora tegoż Wincentgo Czderskiego dnia 24 Listopada r. b. przez publiczną licytacyą u wyżej datacemu pod nastę. u. cenami warunkami sprzedanym będzie.

2) Hułciel domu tego porzostaty w dowie Katarzynie teraż Markiewiczzowej bez płatnej pomieszkanię w izbie od wschodu kościolowi przyległej, schowanie na frychtu, i stajenkę jedną na bydło, a te do tej śmierci pozwoli.

- b) Cięż ry wszelkie gruntowe jakie się okażą zastąpi.  
 c) Cenę szacunkową natychmiast wyliczy, zaś  
 d) Posiada aktualną dziedzictwa domu tegoż po ukończoney dopiero trzechletniej Jana Damskiego dziedzic wie to jest od dnia Sgo Michała 1810 roku odbierze. Zaczym ch, c kupna mający na wyżej wspomnianym terminie w dworskiej kancelaryi zaopatrzeni kaucya 720 zł. pol. itawie sie mają. Dan w Juryzdykcji Dominikalnej w Andrychowcie dnia 24 Października 1807 roku.

*Mentelki Just.*

Na mocy Patentu o gaszeniu ognia pod §. III dnia 22 Kwietnia 1803 wydanego, iest każdy właściciel domu obowiązany, ażeby wczasie wybuchnienia pożaru, człowieka zdatnego do gaszenia także z domu swego wysłał. Agdy magistrat przy wielu, a osobliwie przy ostatnich dwóch wstężetych pożarach zaawiększym nieukontentowaniem obserwował, iż bardzo mało parobkow do gaszenia ognia z domow wysłanych zostało, przeto magistrat przez wzgląd powszechnego dobra widzi się bydź przynaglony każdemu właścicielowi domu niniejszemi zalecie, aby wczasie wybuchnienia pożaru, zaraz przy daniu pierwszego znaku, człowieka zdolnego do gaszenia z potrzebnymi do tego narzędziami wysyłał, gdyż inaczey w przypadku zaniedbania takowego rozporządzenia, z niemi podług przepisany i wyznaczoney zato kary postąpiono będzie.

*Gollmayer.*

Z Magistratu C. K. Stołeczneygo Miasta Krakowa. Dnia 3 Listopada 1807.

*Grofs sekr.*

Dla osadzenia wakującego przy Radomskim Magistracie drugiego Assessora z pensyą 300 zł. ryń. wypisuje się konkurs na dzień 3 Grudnia r. b. z tym doktadem, iż kompetenci prózby swe dekretemi Eligibilitatis ex utraque linea i zaświadczeniem moralności opatrzone do Radomski g. Urzędu Cyrkularnego podawac mają. W Krakowie d. 3 Listopada 1807.

Cum iteratę Licitationes Lapidearum ruinosarum Successorum Skwarczyńskich sub Nro. 14, ad 1086 fl. rhu. 45 xc. & Baurow sub Nro. 15, 784 fl. rhu. 30 xc. in Circulo Civitatis lituan. den. q. Daszeuowskich in sub urbo Cracowienſi cum fundo ad hæc Rudera pertinenti sub Nro 102 & 103, ad 2027 fl. rhu. 10 xc. restimatorum frustra lapsæ sint, tales vero non solum majorem ruinam & periculum transeunte continentur, verum etiam sanitati plurimum obſint, ideo tales in termino novo pro die 22 9bris r. c. hora 9 matutina præfixo plus offerentibus etiam infra præteritum ea sub conditione vendentur, ut eis intra annum inhabitabiles reddat. — Emendi cupidi 10 partem præteritæ quæ Vadium depenere obligabuntur.

Decr. Lublini die 22 Octobris 1807.

*J. Poll.*

*J. Lewandowski.*

*Krepski.*

Ex Consilio Magistratus Regiæ Civitatis Lublinensis.

*Waniura.*

Dla osadzenia wakującego przy Starem Samborskim Magistracie pierwszego Assessora wraz Kassyera miejsca z pensyą roczną 200 zł. ryń. i kaucyą 400 zł. ryń. wypisuje się konkurs na dzień 15 Grudnia r. b. z tym doktadem, iż kompetenci prózby swe zaświadczeniami umiejętności rachunkow i moralności opatrzone do Urzędu Cyrkularnego Samborskiego podac mają. W Krakowie d. 3 Listopada 1807.

Dla osadzenia wakującego przy magistracie Wadowskim miejsca syndyka z pensyą roczną 300 zł. ryń. powtorony konkurs wypisuje się na dzień 15go Grudnia r. b. z tym doktadem, iż kompetenci prózby swe dekretemi Eligibilitatis ex utraque linea i zaświadczeniem moralności opatrzone do Urzędu Cyrkularnego Myślenickiego podawac mają.

W Krakwie dnia 3go 9bris 1807.